de prime abord assez étrangère aux deux autres, se révèle à l'examen apte à entrer avec elles dans une seule couche littéraire dont nous allons voir à présent l'homogénéité d'ensemble.

§ 4. — Homogénéité de toute la couche littéraire.

Cette couche littéraire constitue un ensemble fortement unifié dont le fond et le style tranchent sur le reste du Sacramentaire. Pour en montrer l'homogénéité, nous glanerons comme précédemment, mais cette fois à travers toutes les messes, des listes de tournures et d'expressions caractéristiques qui manifestent un même mouvement de pensée et une même préoccupation.

La main unique qui a composé tous ces formulaires se révèle à maints détails de construction et de style. Ainsi il est aisé de rapprocher deux à deux les phrases suivantes :

- M 57, 1 : palam manifesteque declarant quid et dictis
exsequantur et factis
M 79, 15 : non dubium est quo factis probantur et dictis
M 57, 19 : Consecra quaesumus Dñe quae de terrenis
fructibus nomini tuo dicanda mandasti
M 71, 15 : accipe propitius quae de tuis bonis tibi nos of-
ferre voluisti
M 57, 5 : nescientes quod traduntur in reprobum sensum
ut faciant quae non conveniunt
M 68, 16 : De his sunt reprobi circa fidem quam ne-
scientes...

Un mouvement de conversion identique s'exprime à l'aide des mêmes images : on va du vieux paganisme à la nouvelle vie, de ce qui est terrestre à ce qui est céleste :

- M 79, 17 : promptius debemus omni ritu pestiferae ve-
tustatis abolito caelestis vitae novitate gau-
dere
M 131, 14 : ut a terrenaevetustatis conversatione mun-
dati caelestis vitae profectibus innovemur
M 134, 27 : nos a cupiditatibus terrenis expediant et ins-
tituant amare caelestia
M 22, 5 : ne terrenis affectionibus inhaerendo oculos
ad caelestia non levemus

Ou bien encore la demande d'être préservé du mal se formule selon le même schéma et souvent dans les mêmes termes :

- M 56, 10 : Da nobis Dñe quaesumus ambire quae recta
sunt et vitare quae noxia
M 138, 9 : da nobis quaesumus et amare quae recta
sunt et perversa vitare
M 138, 26 : ut omnia vitando quae mala sunt et bona
cuncta sectando

On peut encore rapprocher ces deux phrases. Bien que cons-
truites au moyen de matériaux différents et prises dans deux
contextes fort éloignés, elles reproduisent pourtant le même
mouvement de pensée :

- M 60, 25 : sic eorum qui a veritate sunt devii flere debe-
mus interitum quaesumus vel illis correc-
tionem suppliciter exorando subvenire pro-
simus vel...
M 134, 25 : sed quos jure corripis a veritate digressos pro-
tege tua miseratione correctos

L'antithèse du vrai et du faux est souvent exploitée de la même
manière :

- M 9, 1 : Ds qui errantes... veritatis lumen ostendis
M 9, 8 : sic veris confessoribus falsisque permixta nunc
agitur
M 58, 11 : potius amare concedas qui veraciter arguunt
quam qui fallaciter blandiuntur
M 60, 20 : declinantes laqueos falsitatum ad veritatem
tuam... dirigamur
M 67, 2 : nec falsis gaudiis inhaerere patiaris quos ad
veritatis tuae praemia venire promittis
M 68, 11 : a fidelibus tuis falsos fratres discernemus

L'auteur des messes conçoit la vérité comme un chemin, et il
choisit souvent cette image du chemin pour dépeindre l'éloigne-
ment des âmes, ou au contraire leur retour à la vérité sous la
conduite de Dieu :

- M 9, 1 : Ds qui errantes ut in viam possint redire
M 60, 20 : ad veritatem tuam concessae nobis divinitus
viae tramite dirigamur
M 60, 25 : qui a veritate sunt devii
M 133, 25 : sed ad tuae reducti semper tramitem veritatis
M 134, 25 : a veritate digressos

La vie chrétienne aussi est conçue comme un chemin où l'on
doit courir, mais dont on peut aussi s'éloigner :

- M 79, 20 : ad verae divinitatis salutaria mandata cur-
rentes
M 133, 19 : ut viam tuam devota mente currentes
M 69, 9 : ab omni fratre inordinate ambulante
M 55, 8 : ut nos denuo... errare prohibeat

Vie chrétienne et vérité sont en définitive en étroite corrélation :
le juste participe à la vie de Dieu et la vérité dans laquelle il vit
le rend semblable à Dieu :

- M 136, 26 : certum est et tanto nos a tua participatione
discedere quantum ab aequitatis tramite
deviamus et tantum in tua similitudine

permanere quantum non divellimur ab ordine veritatis

M 22, 8 : ne diabolica sectando vestigia a Xri consortio recedamus

Conduite par Dieu, la vie chrétienne est tout entière chose mesurée, juste, droite, raisonnable. L'auteur des messes a un sens aigu de cette rectitude foncière, de cette loyauté totale à l'ordre divin :

M 136, 25 : V. D. qui cum summa sis *Ratio* nosque *rationales* effeceris

M 137, 6 : quae domui tuae conveniunt *rationaliter* exsequamur

M 69, 11 : a quo *rationalis* conscientiae bonaeque famae donum omne perfectum optimumque descendit

M 55, 27 : legitime dilectionis tenere mensuram

M 133, 31 : ut et tibi semper exhibeant *debitam* servitutum

M 131, 18 : qui faciles a tua *rectitudine* discrepamus

M 136, 21 : Fac nos quaesumus Dne quae sunt *recta* sectari *integritatem* conscientiae diligere semper et famae

M 134, 22 : et ad ea quae *recta* sunt tuorum dirige voluntates